the Sunni. The formulation in this study are; 1) the background and process of the

emergence of 3 groups in Islam namely Syiah, Khawarij and Sunni 35 - 41 H in the

Arabian Peninsula, 2) how was the life developments of the 3 groups in Islam namely

Syiah, Khawarij and Sunni years 35 - 41 H / 656-661 M in the Arabian Peninsula, and

3) how the impact of the emergence of Islam into 3 groups namely Syiah, Khawarij and

Sunni 35 - 41 AH / in the Arabian Peninsula. This study uses the Political approach and

Ibn Khaldun's Conflict theory. The results of this study are the existence of political

pedalaman. Golongan Sunni didominasi oleh masyarakat perkotaan Damaskus dan

sebagian masyarakat Madinah yang netral terhadap konflik politik.

Perpecahan dalam Islam mengakibatkan nyawa Ali bin Abi Thalib melayang di

tangan Ibn Muljam yakni seorang ekstrimis Khawarij pada tanggal 17 Ramadhan 40

H / 661 M. Berakhirnya kekhalifahan Ali bin Abi Thalib maka secara sosial dan

politik dalam tubuh Islam yang mewarnai jalanya sejarah perpolitikan Islam

diwarnai dengan adanya beberapa golongan yang saling berseteru (Ahmad, 2000: 53)

yaitu: (1) Syiah (kelompok yang sangat mencintai dan mendukung keluarga Rasulullah

pertentangan dan konflik dimasa Khalifah Ali bin Abi Thalib hingga munculnya babak

baru dalam sejarah Islam dengan adanya perubahan politik, sosial dan akidah.

Berdasarkan pemaparan di atas, penulis memilih judul “Munculnya

Golongan Syiah, Khawarij dan Sunni dalam Islam pada Masa Kekhalifahan Ali bin

Abi Thalib tahun 35 – 41 H / 656 – 661 M di Jazirah Arab”, karena pada masa Ali

bin Abi Thalib Muslimin mengalami konflik hingga mengalami perubahan dalam

kehidupan berpolitik. Oleh karena itu, penulis ingin mengulas berbagai perselisihan dan

pertikaian yang dialami oleh Muslimin selama Kekhalfahan Ali bin Abi Thalib.

Diharapkan dengan adanya penelitian ini akan menambah dan memperluas

pengetahuan para pembaca mengenai munculnya tiga golongan dalam Islam pada

masa Kekhalifahan Ali bin Abi Thalib (35 – 41 H / 656 – 661 M) di Jazirah Arab.

METODE PENELITIAN

Metode penelitian dalam penelitian ini adalah penelitian sejarah yang

menggunakan tahapan Heuristik, Kritik, Interpretasi dan Historiografi, Langkah

dikumpulkan kemudian dibedakan menjadi dua, yaitu sumber primer dan sumber

sekunder. Sumber primer yang dimaksud berupa penelitian-penelitian sebelumnya

yang berupa skripsi dan buku-buku tentang Munculnya Golongan Syiah, Khawarij

dan Sunni dalam Islam pada Masa Kekhalifahan Ali bin Abi Thalib Tahun 35 –

41 H / 656 – 661 M di Jazirah Arab. Sedangkan sumber sekunder adalah

majalah dan dokumen lainnya yang menunjang tentang pembahasan skripsi yang

dilakukan peneliti. Peneliti sebelum melakukan penelitian, pertama–tama peneliti

melakukan penlitian di Perpustakaan dengan mencari skripsi yang berhubungan

dengan pembahasan dan mencari infomasi di internet yang kemudian dilanjutkan

dengan membaca buku–buku pokok tentang Munculnya Golongan Syiah, Khawarij dan

Sunni dalam Islam pada Masa Kekhalifahan Ali bin Abi Thalib Tahun 35 – 41 H /

656 – 661 M di Jazirah Arab.

Langkah selanjutnya dalam penelian sejarah ini kritik. Peneliti setelah

mengumpulkan sumber-sumber sejarah, maka langkah selanjutnya yang harus

dilakukan adalah mengadakan kritik sumber, baik sumber primer maupun

sekunder dilakukan kritik (Sjamsudin, 1996:104).

peneliti harus memiliki kemampuan menampilkan kejelasan serta kerapian ekspresi

penulisan sehingga fakta sejarah dapat dirangkai secara kronologis dan sistematis

sehingga menjadi kisah sejarah yang bermakna.

HASIL PENELITIAN

A. Latar Belakang dan Proses Munculnya Tiga Golongan dalam Islam yakni

Syiah, Khawarij dan Sunni Tahun 35 – 41 H / 656 – 661 M di Jazirah Arab.

Latar belakang munculnya tiga golongan dalam Islam pada masa Khalifah Ali bin

Abi Thalib pada tahun 35 – 41 H / 656 – 661 M di Jazirah Arab tidak dapat dilepaskan

dari beberapa faktor. Faktor – faktor yang menyebabkan munculnya tiga golongan

menjadi dasar tiap – tiap golongan memiliki arah dan pandangan dalam

perkembangannya. Perkembangan Syiah, Khawarij dan Sunni yang terjadi pada

B. Proses Munculnya Tiga Golongan dalam Islam yakni Syiah, Khawarij dan

Sunni Tahun 35 – 41 H / 656 – 661 M di Jazirah Arab.

1) Syiah.

Syiah berasal bahasa Arab (يش .yakni pendukung / pengikut / golongan (هع

Syiah merupakan golongan politik pertama dalam Islam. Syiah timbul pada akhir

masa kekhalifahan Ustman dan tumbuh subur pada masa kekhalifahan Ali (Abu dalam

Ahmad, 2000: 7). Syiah menganggap bahwa Ali bin Abi Thalib adalah orang yang

paling berhak menjadi khalifah pengganti Rasulullah SAW. Syiah berpendapat

bahwa Abu Bakar ash Shiddiq, Umar bin Khattab dan Ustman bin Affan adalah

perampas kedudukan khalifah (Abu dalam Ahmad, 2000: 11). Syiah merupakan partai

politik pertama dalam Islam. Syiah secara firqah / golongan muncul dan terbentuk

pada tahun 37 H / 657 M. Kemunculan Syiah sebagai sebuah golongan terjadi

sesaat ketika sebagian Ali yang mendukung hasil tahkim ikut bersama dengan

delegasi Ali kembali ke Kufah untuk meyampaiakn hasil tahkim kepada Ali.

2) Khawarij.

Secara etimologis kata Khawarij ( جراوخ ) berasal dari Bahasa Arab, yaitu Kharaja